
Quarta-feira 

26 de janeiro de 2022 

Ano 01 | Número 13 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 024, 24 DE 

JANEIRO DE 2022. 

 

Altera a Resolução DPG nº 190/2021. 

 

O Defensor Público-Geral, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 18, XII, e 

art. 48, parágrafo único, ambos da Lei 

Complementar Estadual 136/2011,  

considerando o Art. 8º, I, da Deliberação 

CSDP 18, de 20 de novembro de 2015, e  

considerando o procedimento 

administrativo sob nº 18.131.437-0, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Alterar a Resolução DPG nº 

190/2021, a fim de designar a defensora  

pública Ana Caroline Teixeira para 

supervisionar o serviço voluntário do(a) 

prestador(a) Thalita de Jesus Reis, 

conforme o 1º termo aditivo ao termo de 

adesão n° 36/2021, devendo acompanhar as 

atividades realizadas, efetuando o controle e 

avaliação do(a) prestador(a) de serviço. 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a 

partir de 24 de janeiro de 2021. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

RESOLUÇÃO DPG Nº 025, DE 24 DE 

JANEIRO DE 2022 

 

Nomeação de cargo em provimento de 

comissão 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 18, XII, 

da Lei Complementar Estadual n° 136/2011; 

CONSIDERANDO a publicação da Lei 

20.808, de 22 de novembro de 2021; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Nomear RICARDO DEL VALLE 

GOMIDE, RG 052569738/RJ, CPF 

043.528.357-06, para o cargo de provimento 

em comissão de Assistente Jurídico – 

simbologia 02-C, da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná, conforme referência 

contida nos Anexos da Lei 20.808/2021, 

para exercício de suas funções junto à 

Primeira Subdefensoria Pública-Geral. 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na 

data de sua publicação.  

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 
Extrato da Ata de Registro de Preços 001/2022 - 

Pregão Eletrônico 019/2021 - Processo nº 

18.528.062-4 

 

Objeto: Lote 01 – Contratação de empresa 

especializada no fornecimento de solução corporativa 

de conectividade e comunicação sem fio, para 

prestação de serviço móvel pessoal (SMP) e serviço de 

internet móvel, local, longa distância nacional, pacote 

de dados, acesso à internet, com características de 

serviços pós-pagos, cobertura nacional e facilidades no 

roaming nacional, com fornecimento de aparelhos 

smartphones em comodato, sob demanda. 

Beneficiária: CLARO S.A (CNPJ: 40.432.544/0001-

47) 

Valor total do lote 01 (24 meses): R$ 785.756,16 

(setecentos e oitenta e cinco mil, setecentos e cinquenta 

e seis reais e dezesseis centavos) 

Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação. 

Data da assinatura: 18/01/2022 

Fundamentação: Lei Federal nº 10.520/02, 8.666/93 e 

8.078/90, Lei Complementar Federal nº 123/06, Lei 

Estadual nº 15.608/07 e Decreto Estadual nº 2.391/08. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE 

LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico: 020/2021 - DPE-PR 

Objeto: Registro de preços para a futura e eventual 

prestação de serviços de publicação de avisos de 

licitação da Defensoria Pública do Estado do Paraná em 

360
114

Inserido ao protocolo 17.081.547-5 por: Camila de Souza Silva em: 26/01/2022 18:40.



Quarta-feira 

26 de janeiro de 2022 

Ano 01 | Número 13 

 

 

 
Página | 3  

  

jornal impresso de grande circulação no estado do 

Paraná. 

Adjudicatário: Lote 01: W&M PUBLICIDADE LTDA 

- EPP, CNPJ: 01.527.405/0001-45, Valor da Proposta 

R$ 2.317,50 (dois mil, trezentos e dezessete reais e 

cinquenta centavos). 

Data da assinatura: 24/01/2021 

Mais informações: www.defensoriapublica.pr.def.br, 

www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-

e.com.br. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

EDITAL 004, DE 24 DE JANEIRO DE 

2022 - COMISSÃO ELEITORAL - 

ELEIÇÕES PARA FORMAÇÃO DO 

CONSELHO SUPERIOR DA 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 

DO PARANÁ– BIÊNIO 2022-2024 

 

Divulga o resultado das eleições para a 

composição do Conselho Superior da 

Defensoria Pública do Estado do Paraná – 

Biênio 2022-2024 

 

A COMISSÃO ELEITORAL PARA A 

FORMAÇÃO DO CONSELHO 

SUPERIOR DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – 

BIÊNIO 2022-2024, no exercício das 

atribuições que lhe foram conferidas pelo 

Conselho Superior da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná, conforme Deliberação 

CSDP nº. 08/2015 e Edital nº 022/2021; 

 

CONSIDERANDO a eleição para a 

composição do Conselho Superior, regulada 

pelo Edital 22/2021, realizada no dia 24 de 

janeiro de 2022. 

CONSIDERANDO as fls. 139/140 no e-

protocolo 18.395.541-1, a comissão eleitoral 

 

RESOLVE 

 

Art. 1°. Declarar o resultado das eleições 

para o cargo de Conselheiro(a) do Conselhor 

Superior da Defensoria Pública do Estado do 

Paraná, cf. Edital 22/2021, com os(as) 

seguintes candidatos(as), por ordem de 

inscrição: 

I - Dr. Marcelo Lucena Diniz (34 votos); 

II - Dra. Gabriela Lopes Pinto (49 votos) 

– eleita; 

III - Dra. Thaísa Oliveira dos Santos (58 

votos) – eleita; 

IV - Dra. Flora Vaz Cardoso Pinheiro (34 

votos); 

V - Dra. Ana Luisa Imoleni Miola (29 

votos); 

VI - Dra. Monia Regina Damião Serafim 

(51 votos) – eleita; 

VII - Dr. Ricardo Menezes da Silva (60 

votos) – eleito; 

VIII - Dr. Vinicius Santos de Santana (37 

votos); 

XIX - Dra. Claudia da Cruz Simas de 

Rezende (51 votos) – eleita; 

X - Dr. Vitor Eduardo Tavares de Oliveira 

(37 votos); 

XI - Nulos (1 votos nulos); 

XII – Brancos (0 votos brnacos). 

 

Art. 2°. De acordo com o art. 1 do Edital 

Gabinete do DPG 022/2021 são 

considerados eleitos e suplentes, na seguinte 

ordem de votação, cf. os termos do art. 25, 

§§ 3º e 4º da LCE 136/2011, com os 

desempates da lista de antiguidade de 13 de 

janeiro de 2022, cf. 

https://www.defensoriapublica.pr.def.br/arq

uivos/File/Transparencia/Pessoal/Antiguidad

es/RES_005-

2022_Antiguidade_Membros.pdf: 

 

Conselheiro: Ricardo Menezes da Silva 

Conselheira: Thaísa Oliveira dos Santos 

Conselheira: Monia Regina Damião 

Serafim (27ª na lista de antiguidade) 

Conselheira: Claudia da Cruz Simas de 

Rezende (29ª na lista de antiguidade) 

Conselheira: Gabriela Lopes Pinto 

361
114

Inserido ao protocolo 17.081.547-5 por: Camila de Souza Silva em: 26/01/2022 18:40.


